อัตราการเพิ่มของ
ประชากรร้อยละ 1.4 ต่ ากว่าอัตราการเพิ่มของประชากรทั่วโลกเฉลี่ยซึ่งมีอัตราเท่ากับร้อยละ 1.5
ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงทางโครงสร้างทางอายุของประชากร สัดส่วนประชากรวัยแรงงานมีการ
ชะลอตัวลง กล่าวคือ อัตราเฉลี่ยของก าลังแรงงานลดลงจากร้อยละ 2.53 ในช่วง พ.ศ.2523-2533
เป็นร้อยละ 1.77 ในช่วง พ.ศ.2533-2543 (Bauer 1990 อ้างถึงใน กุศล สุนทรธาดา 2539 : 110)
ในขณะที่การผลิตในระบบเศรษฐกิจที่ก าลังขยายตัวยังเน้นการผลิตแบบใช้แรงงานหนาแน่น (labor
intensive)
(2.2.2) มีการขาดแคลนแรงงานไร้ฝีมือบางประเภท จากการที่
รัฐบาลมีนโยบายกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาค โดยการจัดสรรงบประมาณจ